РЕШЕНИЕ
Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район
от 19 декабря 2024 года
_____________________________________________________________________
1. О мероприятиях в сфере культуры, спорта и молодежной политики, направленных на изучение истории, культуры, традиций народов России, с целью укрепления общероссийской идентичности, воспитания уважения к культурным ценностям разных народов
_____________________________________________________________________
(Воронцова Н.С., Шурыгина Е.В.)
Рассмотрев на заседании Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район вопрос «О мероприятиях в сфере культуры, спорта и молодежной политики, направленных на изучение истории, культуры, традиций народов России, с целью укрепления общероссийской идентичности, воспитания уважения к культурным ценностям разных народов», Совет РЕШИЛ:
1.1. Информацию начальника отдела по культуре комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район Воронцовой Натальи Саликжановны, референта комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район Шурыгиной Екатерины Владимировны  принять к сведению.
1.2. Комитету по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район (Антонова Ю.С.):
- продолжить работу по организации исполнения «Комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании Веневский район» в соответствии с компетенцией;
- продолжить организацию работы по воспитанию культуры межнационального общения и формированию толерантного сознания у населения, в особенности у детей и молодежи в муниципальных учреждениях культуры и образования;
1.3. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений культуры и образования:
- увеличить число мероприятий, направленных на раскрытие творческого потенциала детей и молодежи разных национальностей;
- расширить возможности предоставления информации о проведении мероприятий, направленных на воспитание культуры межнационального общения и формирование толерантного сознания у населения, в том числе в СМИ и сети Интернет;
- активизировать через систему образования профилактическую работу среди учащихся, направленную на формирование общегражданской идентичности межэтнической толерантности, профилактику ксенофобии и этнического экстремизма;
- в целях формирования патриотизма продолжить организацию поездок для посещения Военно-патриотического парка культуры и отдыха «Патриот» в г. Тула учащимися образовательных учреждений района;
- в целях сохранения, развития и популяризации традиционной художественной культуры народов России и зарубежья продолжить практику проведения ежегодного Международного фестиваля фольклора и ремесел «12 ключей».

2.О состоянии миграционной ситуации в Веневском районе, принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики по усилению контроля за пребыванием иностранных граждан на территории Веневского района и оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом
_____________________________________________________________________
(Елисеев Д.А., Франк Г.М.)
Рассмотрев на заседании Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район вопрос «О состоянии миграционной ситуации в Веневском районе, принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики по усилению контроля за пребыванием иностранных граждан на территории Веневского района и оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом», Совет РЕШИЛ:
2.1. Информацию врио. начальника отделения по вопросам миграции ОМВД России по Веневскому району Елисеева Дмитрия Алексеевича  и заместителя председателя комитета по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район Франк Галины Михайловны принять к сведению.
 2.2. Рекомендовать ОМВД России по Веневскому району (Терешко А.С.)  в целях исполнения «Комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании Веневский район» продолжить работу в сфере реализации государственной миграционной политики по усилению контроля за пребыванием иностранных граждан на территорию Веневского района.
2.3. Главам администраций муниципальных образований поселений Веневского района:
- информировать отделение по вопросам миграции ОМВД России по Веневскому району о любых проблемных фактах осуществления трудовой деятельности и фактах проживания иностранных граждан, прежде всего в период проведения полевых работ и в период активного дачного строительства в сельских населенных пунктах.
2.4. Руководителям учреждений здравоохранения и образования, а также иных учреждений рекомендовать осуществлять своевременное информирование о фактах обращения иностранных граждан, находящихся на территории РФ с нарушением установленного порядка за предоставлением им, а также членам их семей муниципальных и иных услуг.
2.5. Комитету по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район продолжить работу по реализации Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

3. О работе средств массовой информации по освещению вопросов межнациональных отношений и миграционной политики
________________________________________________________________
(Бунина А.О.)
Рассмотрев на заседании Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район вопрос «О работе средств массовой информации по освещению вопросов межнациональных отношений и миграционной политики», Совет РЕШИЛ:
3.1. Информацию главного редактора газеты «Красное знамя. Веневский район» Буниной Анастасии Олеговны принять к сведению.
3.2. Рекомендовать редакции газеты «Красное знамя. Веневский район» (Буниной А.О.)  в целях исполнения «Комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании Веневский район» продолжить работу по освещению вопросов, касающихся межнациональных и межконфессиональных отношений, пропаганды толерантности и противодействия экстремистским проявлениям.

4. О Плане работы Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район на 2025 год _____________________________________________________________________
(Студеникина Л.В.)
Рассмотрев на заседании Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район вопрос «О Плане работы Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального образования Веневский район на 2025 год», Совет РЕШИЛ:
4.1. Информацию начальника отдела по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район Студеникиной Любовь Владимировны принять к сведению.

	Глава администрации муниципального образования Веневский район, председатель Совета

А.Г. Шубчинский

Исп. Студеникина Л.В.
Тел. (48745)2-57-85

[bookmark: _GoBack]